
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022 

 
Aos dias 21 de novembro de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 085/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o objeto Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviço com veículo e equipamento de sucção a alto vácuo (limpa fossa), com motorista, 
para uso eventual, a ser utilizado na Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana desta 
autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Limpeza Urbana, Divisão de 
Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico 
n° 085/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances 
eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram 
credenciados na Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME 19.597.029/0001-20 01 079 

ELEFANTE TRATAMENTO DE EFLUENTERES 
LTDA 

19.292.078/0001-55 01 097 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise das propostas apresentadas na plataforma BNC e juntados aos 
autos às folhas 096 a 098, o Pregoeiro julgou classificada a proposta das empresas RC RODRIGUES 
LOCAÇÕES-ME e ELEFANTE TRATAMENTO DE EFLUENTERES LTDA podendo prosseguir para a 
disputa de preços para os lotes cotados. 
 

21/11/2022 09:00:08 Bom dia senhores, temos 02 participantes para o processo licitatório. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME 19.597.029/0001-20 R$ 234.000,00 

ELEFANTE TRATAMENTO DE EFLUENTERES LTDA 19.292.078/0001-55 R$ 234.000,00 

 
Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento unitário do Lote (fl. 099). 
 

21/11/2022 09:00:50 Iremos dar início a disputa de preços. Boa Sorte a todos. Se necessário chamar via mensagem. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada à fl. 
100 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME para o lote, conforme 
fl. 101 dos autos. 
 

21/11/2022 09:26:49 
Senhores informamos que a fase de disputa de preços foi encerrada. Iremos verificar os docum
entos de habilitação da empresa vencedora conforme anexados na plataforma BNC. 

 
Ocorrência4: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:27:58 (fl. 102 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME, anexados na plataforma BNC e com 
retorno previsto no horário de 10:30 horas, com decisão sobre os documentos de habilitação juntados 
aos autos às fls. 103 a 127.  
 

21/11/2022 09:27:58 
A sessão fica suspensa pelo tempo de 60 minutos, com retorno em 10:30 horas (21/11/2022), p
razo necessário para análise da fase de habilitação. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 128 
dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022 
 

EMPRESA: RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ Nº 19.597.029/0001-20 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

CONDIÇÃO: Habilitada 
 
Motivos: apresentou todos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X 
e XI com assinatura digital do representante legal e o Atestado de Capacidade Técnica datado de 22/10/2021 foi 
emitido pelo DEMSUR portanto não havendo necessidade de envio de documentos complementares para 
consolidação da sua habilitação. 

 

Ocorrência6: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde considera habilitada a empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ 
nº 19.597.029/0001-20 por apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no 
instrumento convocatório (item 09) - fl. 128 dos autos. 
 

21/11/2022 10:41:31 
Senhores, estamos retornando com o relatório dos documentos de habilitação da empresa R
C RODRIGUES LOCAÇÕES-ME, classificada em 1º lugar para o lote. 

 
21/11/2022 10:41:38 EMPRESA: RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ Nº 19.597.029/0001-20 

21/11/2022 10:41:44 CONDIÇÃO: Habilitada 

21/11/2022 10:41:51 

Motivos: apresentou todos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo 
II, VI, VII, VIII, IX, X e XI com assinatura digital do representante legal e o Atestado de Capacid
ade Técnica datado de 22/10/2021 foi emitido pelo DEMSUR portanto não havendo necessidad
e de envio de documentos complementares para consolidação da sua habilitação. 

 
Ocorrência7: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme 
informado na plataforma e juntado aos autos nas fls. 129/130. 
 

21/11/2022 10:42:12 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será 
de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifes
tação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, ficando portanto a decisão 
proferida pelo Pregoeiro na fase de habilitação considerando habilitada a empresa RC RODRIGUES 
LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 19.597.029/0001-20, conforme consta na fl. 217 dos autos. 
 

21/11/2022 11:13:37 
Boa Tarde, informamos aos licitantes que não houve interesse em interpor recurso por parte da
s empresas licitantes, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em considerar habilitad
a a empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME. 

 
Ocorrência9: O Pregoeiro constou na plataforma BNC que a empresa considerada vencedora RC 
RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 19.597.029/0001-20 anexe a Proposta Ajustada conforme 
valores finais, ficando suspenso os trâmites processuais pelo prazo de 02 (duas) horas (21/11/2022 – 
14:00 hrs), tempo estipulado para o envio da mesma, conforme consta na fl. 131 dos autos. 
  

21/11/2022 11:13:50 

Solicitamos à empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME considerada vencedora e habilitada 
para o lote que anexe na plataforma BNC a Proposta Ajustada conforme valores finais ofertado
s conforme modelo do Edital (ANEXO III) - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licit
ante vencedor) 

 

21/11/2022 11:14:55 
Fica suspenso os trâmites até o envio da proposta ajustada pela empresa vencedora até 14:00 
horas (21/11/2022). 

 

Ocorrência10: A empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 19.597.029/0001-20 anexou na 
plataforma BNC a Proposta Ajustada para o lote para o qual fora vencedora, atendendo ao solicitado 
pelo Pregoeiro (fls. 132/133 dos autos). 
 

21/11/2022 13:45:56 
O participante RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME adicionou o arquivo f0c49ee5f4e34718a1176
7a349427764.pdf aos documentos complementares. 

21/11/2022 14:09:28 
Boa Tarde, vimos informar que a empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME anexou na plataf
orma BNC a Proposta Ajustada conforme valores finais ofertados, sendo considerada vencedor
a para o processo licitatório. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência11: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO do lote para a empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 
19.597.029/0001-20 considerada vencedora, conforme valores discriminados a seguir e registrado aos 
autos às fls. 134/138. 
 

21/11/2022 14:19:46 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições promove a adjudicação do lote 01 para a empresa C R
ODRIGUES LOCAÇÕES-ME ao valor global de R$ 152.100,00. 

 
Empresa: RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 19.597.029/0001-20 ao valor total de R$ 
152.100,00 (cento e cinquenta e dois mil e cem reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 12127 90 DIA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM VEÍCULO E 

EQUIPAMENTO DE SUCÇÃO A ALTO VÁCUO, - 

equipamento com bomba de alta pressão, vácuo 

compressor, para uso eventual: 

* Capacidade do tanque: mínimo de 9.000 litros 

* Com motorista devidamente habilitado e 

capacitado para operar o equipamento. 

R$ 1.690,00 R$ 152.100,00 

 
O valor total do processo é de R$ 152.100,00 (cento e cinquenta e dois mil e cem reais). 
 
Observação¹: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 085/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

21/11/2022 14:20:12 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 085/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurídic
a para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Observação²: Para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços a empresa RC RODRIGUES 
LOCAÇÕES-ME – CNPJ nº 19.597.029/0001-20, deverá apresentar os documentos exigidos no item 
4.6 e seus subitens, conforme transcrito a seguir: 
 

4.6 - O proponente deverá apresentar em até 15 (quinze) dias para a assinatura da Ata de 
Registro de Preços a documentação abaixo relacionada referente aos caminhões: 
 
4.6.1- Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV), dentro do prazo do 
exercício vigente emitido pelo Órgão Competente. O CRLV apresentado pela empresa 
deverá ter espécie compativel ao objeto licitado, afim de comprovar o que o caminhão (ões) 
contratados tenham as características do (s) caminhão (ões) solicitado (s). 
4.6.1.1- Caso o CRLV não esteja em nome da empresa licitante deverá este apresentar:  
4.6.1.1.1- Contrato compra e venda devidamente registrado em Cartório. Em caso de 
contrato de compra e venda, o licitante vencedor fica obrigado a apresentar a propriedade 
dos equipamentos e/ ou máquinas no prazo máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do 
contrato, de acordo com a Lei nº 9.503/97, Art. 123, §1º, sob pena de rescisão na falta da 
apresentação destes documentos. Nessa hipótese o contrato de compra e venda deverá 
ser entregue em até 15 (quinze) dias conforme item 4.6 e o Certificado de Registro e 
Licenciamento do Veículo (CRLV) em nome da empresa ganhadora terá o prazo máximo 
de 30 (trinta) dias para ser apresentado após a assinatura do Contrato. 
4.6.1.1.2- Cópia autenticada em cartório de instrumento jurídico (contrato de locação), que 
comprovem estarem os veículos sob sua posse e disponibilidade, bem como que os 
mesmos estarão disponíveis para a execução dos serviços. As assinaturas apostas em 
referido instrumento jurídico de disponibilidade dos veículos deverão estar com firma 
reconhecida. Insta salientar que nessa modalidade o licitante deverá apresentar o contrato 
de locação com data suficiente ao período do contrato com o DEMSUR. Nessa hipótese o 
contrato de locação e a declaração de disponibilidade deverão ser entregues em até 15 
(quinze) dias conforme item 4.6. 
4.6.1.1.2.1- Na hipótese da apresentação do Contrato de locação a licitante vencedora 
deverá apresentar da empresa locadora todos os documentos de habilitação exigidos no 
Edital Convocatório, obedecendo o prazo estipulado no item 4.6. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

4.6.2 – O proponente deverá apresentar  a apólice de seguro  do(s) veículo(s) contra 
acidentes a terceiros no valor mínimo de R$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro 
parcelado deverá comprovar pagamento mensalmente junto com a entrega da nota fiscal);  
4.6.3 – Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo 
licitado; 
4.6.4 – Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria 
aluguel e seu registro na ANTT, caso trate da hipotese do item 4.6.1.1.1 (compra e venda) 
o licitante vencedor terá o prazo de 30 (dias) para apresentar Registro da ANTT em nome 
da contratada. 

 

21/11/2022 14:24:52 
Lembrete: A empresa RC RODRIGUES LOCAÇÕES-ME para fins de assinatura de Ata de Regis
tro de Preços deverá apresentar o requisito do item 4.6 e seus subitens (documentos relativos ao 
veículo que irá prestar os serviços). 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 29/11/2022 às 
14 horas e 39 minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
Membro    Membro 

 
 

http://www.demsur.com.br/

